Karya-karya Tafsir Abad 19 dan 20 M.

1. *Tafsîr Fath al-Qâdir*

Judul lengkap kitab tafsir ini adalah *Fath al-Qâdir: al-Jâmi' bayn Fannay al-Riwâyah wa al-Dirâyah min 'Ilm al-Tafsîr*. Karya ini ditulis oleh Muḥammad b. 'Alî b. 'Abd Allâh al-Shawkânî yang lahir di Hajrah Shawkân, bagian wilayah Yaman pada tahun 1173 H/1759 M. Al-Shawkânî telah menulis beberapa kitab, di antaranya yang populer adalah *Nayl al-Awṭâr dan Irshâd al-Thiqât*. Al-Shawkânî meninggal di Yaman pada tahun 1250 H/1834 M dalam usia 75 tahun.² Kitab *Tafsîr Fath al-Qâdir* ini terdiri atas lima volume berisi 2.728 halaman dan dicetak pertama kali pada tahun 1349 H. di Kairo Mesir.

2. *Rûb al-Ma'ânî fî Tafsîr al-Qur'ân al-'Aẓîm wa al-Sab' al-Mathânî*

Tafsir ini ditulis oleh Abû Thanâ' Shihâb al-Dîn al-Sayyid Maḥmûd al-Alûsî al-Baghdâdî. Al-Alûsî lahir pada hari jum'at 14 Sha'bân 1217 H/1802 M di dekat Kurh, Baghdâd, Iraq dan meninggal pada bulan Dhû al-Qa'dah tahun 1270 H/1854 M. Ia termasuk salah satu ulama besar di Iraq.⁸ Latar belakang penulisan *Rûb al-Ma'ânî* terkesan agak mistik. Pada malam jum'at bulan Rajab 1252 H., al-Alûsî bermimpi diperintah Allah untuk melipat langit dan bumi, kemudian diminta untuk memperbaiki kerusakan-kerusakan yang ada padanya.

Itupun hasilnya pasti hanya merupakan dugaan belaka.³⁶ Dengan demikian, Sayyid Quṭb dalam hal ini membatasi ruang lingkup peranan akal.

8. *Mahâsin al-Ta'wîl*

Kitab tafsir ini ditulis oleh Muḥammad Jamâl al-Dîn b. Muḥammad b. Sa'îd b. Qâsim al-Qâsimî yang lahir di Damaskus pada tahun 1283 H dan wafat pada tahun 1332 H/1914 M. Ia merupakan seorang ahli fikih, tafsir, dan hadis, serta sangat produktif dalam menulis. Tercatat kurang lebih 79 karya yang telah dihasilkannya.³⁷ *Mahâsin al-Ta'wîl* terdiri dari 17 volume dan diterbitkan pertama kali di Mesir oleh Dâr Iḥyâ' al-Kutub al-'Arabî pada tahun 1376 H.

Al-Shanqîṭî juga banyak menukil pendapat dalam permasalahan hukum dari al-Qurṭubî, al-Nawawî, dan Ibn Qudâmah.

14. *Tafsîr al-Munîr*

Nama lengkap tafsir ini adalah *al-Tafsîr al-Munîr fî al-'Aqîdah wa al-Sharî'ah wa al-Manhaj*. Penulis *al-Tafsîr al-Munîr* adalah Wahbah b. al-Shaykh al-Muṣṭafâ al-Zuhaylî yang lahir di Damshik Suriah pada tahun 1351 H/1932 M. Tahun 1956, ia meraih gelar Doktor dari Universitas al-Azhâr, Kairo, dalam bidang kajian shari'ah. Tahun 1963 mengabdikan diri sebagai dosen di Fakultas Shari'ah Universitas Damshiq Suriah. Kini ia menjadi guru besar hukum Islam pada Fakultas tersebut.

15. *Tafsîr al-Mîẓân*

Al-Mîẓân fî Tafsîr al-Qur'ân ditulis oleh Muḥammad Ḥusayn b. al-Sayyid Muḥammad al-Ṭabâṭabâ'î. Ia adalah seorang mufasir mazhab Shî'î yang lahir di kota Tibrîz Iran pada tahun 1321 H/1903 M. Al-Ṭabâṭabâ'î adalah salah seorang tokoh ulama Shî'ah yang ahli dalam bidang tafsir dan filsafat serta produktif dalam menulis.⁵³

Al-Mîẓân fî Tafsîr al-Qur'ân terdiri dari 20 volume dan dicetak pertama kali pada tahun 1375 H.